perekonomian Majapahit semakin maju. Hilir mudik pedagang dari dan ke Majapahit

menjadikan lalu lintas pelayaran sungai semakin ramai.

Lambat laun muncul pelabuhan-pelabuhan sungai sebagai tempat sandar kapal di

sepanjang aliran Sungai Brantas mulai dari sekitar ibu kota Majapahit hingga muara. Prasasti

Canggu 1280 Saka (1358 M) menyebutkan terdapat 34 pelabuhan di sepanjang sungai

Brantas.4 Pada pembahasan ini akan diulas salah satu dari pelabuhan sungai terpenting pada

masa Majapahit yaitu Pelabuhan Canggu. Permasalahan yang akan dikaji dalam pembahasan

ini adalah letak Pelabuhan Canggu berdasar bukti arkeologis, pelabuhan lain di sekitar

yang dapat mengarungi lautan.24

Mengenai perdagangan pada masa Majapahit ataupun pada masa sebelumnya terdapat

pada data tertulis, baik prasasti, naskah maupun berita Cina. Perdagangan antar desa, antar

wilayah, dan internasional dapat diketahui dari prasasti pada masa sebelum Majapahit.

Prasasti Kamalagyan 959 Saka (1037 M) memberikan informasi bahwa pada saat itu

pelabuhan Hujung Galuh merupakan pelabuhan yang ramai dan menjadi pusat perdagangan.